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Özet: Bu çalışmada, Bursa’daki büyük marketler ve kasaplarda tüketime sunulan ve Bursa civarındaki askeri 
birliklerden sağlanan sığır etlerinde streptomisin ve sulfametazin (sulfadimidin) kalıntılarının araştırılması amaç-
lanmıştır. Örnekler, 2005 yılında Kasım ile 2006 yılı Eylül ayları arasında toplandı ve streptomisin (n=63) ile 
sulfametazin (n=60) analizleri ELISA tekniği ile yapıldı. Streptomisin dört örnekte (%6) ve sulfametazin bir 
örnekte (%1.5) tespit edildi. Türkiye’de kesime gidecek sığırlarda antibakteriyel ilaçların kullanılabildiği, ancak 
saptanan streptomisin ve sulfametazin kalıntı düzeylerinin tüketici sağlığı açısından bir risk oluşturamayacağı 
kanısına varıldı. 
Anahtar Kelimeler: Sığır eti; Streptomisin; Sulfametazin (Sulfadimidin). 

 
Streptomycin and Sulfamethazin (Sulphadimidine) Residues in Cattle Meat 

 
Summary: The aim of the study was to determine streptomycin and sulfamethazin (sulphadimidine) residues in 
cattle meat sampled from medium size to large size stores, butchers and military units in Bursa region. The sam-
ples were collected from November 2005 to September 2006. Streptomycin (n=63) and sulfamethazin (n=60) 
residues were analysed by competitive enzyme-linked immunoabsorbent assay (ELISA) technique. Streptomycin 
and sulfamethazin were detected in four (6%) and in one (1.5%) meat samples, respectively. It is concluded from 
the results that some antibacterials were used in cattles, and the level of the antibacterials were not at concentra-
tions to impose any risk for human health. 
Key Words: Cattle meat; Streptomycin; Sulfamethazin (Sulphadimidine). 

 
Giriş 

Antibakteriyel ilaçlar veteriner ve beşeri 
hekimliğinde, bakteriyel ve protozoon hastalık-
larda tedavi ve profilaktik amaçla yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Hasta hayvanların tedavisi ve 
sağlıklı hayvanlarda koruyucu dozlarda genellik-
le iki haftaya kadar kullanılabilen antibakteriyel 
ilaçlar, hastalıkların ortaya çıkma riskinin azal-
tılması, gelişmenin hızlandırılması, yemden ya-
rarlanma ve verimin arttırılması amacıyla da 
hayvanlara bazen tüm yaşamları boyunca uygu-
lanırlar6,9. Antibakteriyellerin tedavi amacıyla 
kullanılması, özellikle koruyucu ve gelişmeyi 

hızlandırıcı amaçla daha düşük dozlarda ve uzun 
süreli kullanımları sonucunda bakterilerde direnç 
oluşumuna yol açmaktadır. Direnç oluşumu da, 
uygulamada tedaviyle ilgi pek çok sorunun orta-
ya çıkmasına neden olmaktadır2,12,17. 

Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’nde 
kullanılan antibiyotiğin %84’nün hayvancılık 
sektöründe kullanıldığı, bunun da %78.5’i çiftlik 
hayvanlarında profilaktik ve büyüme hızlandırıcı 
olarak, %5.7’nin ise çiftlik hayvanlarının tedavi-
sinde kullanılmaktadır. Ayrıca, antibiyotiklerin 
çok az miktarı (%0.1), bazı bitkilerde bakteriyel 
patojenlerden korumak amacıyla pestisid olarak; 
%2.8’i küçük hayvan hekimliğinde kedi ve kö-
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peklerin tedavisinde ve antibiyotiklerin %13’nün 
insanların tedavisinde kullanıldığı bildirilmekte-
dir6. Koruyucu ve büyüme hızlandırıcı olarak 
antibiyotik kullanılan hayvanlarda ortaya çıkan 
dirençli bakteri suşlarının, bu hayvanların etinin 
işlenmesi ve tüketilmesi sırasında insanlara bula-
şarak hastalığa yol açabilmekte ve tedavisinde 
ise bakterilerin dirençli olduğu ilaçlar kullanıldı-
ğında tedavi başarısızlıkla sonuçlanabilmekte-
dir6. 

Besinlerde bulunan bazı antibakteriyel ilaç 
kalıntıları, insanlar üzerinde çeşitli allerjik reak-
siyonlara, bazı doku ve organlarda hasarlara, 
direnç gelişimine, özellikle yoğurt, peynir ve 
sucuk imalatı başta olmak üzere, besin endüstri-
sinde üretim hatalarının ortaya çıkmasına neden 
olabilmektedir3,8.  

Antibakteriyel ilaçlardan streptomisin, 
aminoglikozidler grubunda yer alır ve bu grup-
taki dar spektrumlu ilaçlardan biridir. Penisilinle 
yapılan kombinasyon sonucu ilacın etki spekt-
rumu genişler. Türkiye’de penisilin+streptomisin 
kombinasyonu olarak çiftlik hayvanlarında baş-
lıca sığırların solunum ve sindirim sistemi en-
feksiyonlarında, ayrıca mastitiste yardımcı ilaç 
olarak yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Tür-
kiye’de kullanılan streptomisin+penisilin kom-
binasyonlarını içeren ticari preparatlar 
Vetimisin® Enjektabl Toz, Strepto-Veticillin® 
Enjektabl Toz, Combiotic-S® Enjektabl Toz, 
Bicorminica LA® ve Fatromycine-S® gibi prepa-
ratlardır 16. Sulfametazin, sulfonamidler grubun-
da yer alır ve veteriner hekimliğinde bakteriyel 
ve protozoan enfeksiyonlara karşı yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Veteriner hekimliğinde özel-
likle sindirim ve solunum sistemi enfeksiyonla-
rında, ayrıca koruyucu ve büyümeyi destekle-
mek amacıyla kullanılmaktadır. Sulfametazin bu 
grupta nispeten daha düşük kristalüri riski olan 
ve özellikle büyükbaş hayvanlarda diğer eşde-
ğerlerine göre daha yüksek etkili kan ilaç deri-
şimi sağlayan bir ilaçtır. Türkiye’de Abizatin® 
Oral Çözelti, Sulphame-zathine® Çözelti, 
Tetramezatin® Toz ve Ba-Sülfa TMP® Enjeksi-
yonluk Solusyon gibi ticari preparatları bulun-
maktadır16.  

Sığır etlerinde araştırılan antibiyotik kalın-
tılarıyla ilgili çalışmalara rastlanamamıştır. Tür-
kiye’de sığır et, karaciğer ve böbreklerinde çeşit-
li antibiyotik kalıntılarının araştırıldığı bir çalış-
mada9, antibiyotik kalıntılarının yaygın olarak 
tespit edildiği bildirilmiştir. Okerman ve arka-
daşlarının yaptığı bir çalışmada13 89 sığır etinden 
birinde sulfametazin saptanmıştır. 

Günümüz hayvancılığında antibakteriyel 
ilaçların kullanımı kaçınılmaz hale gelmiştir. Bu 
konuda gerekli kontrol sistemi getirilmediğinde, 
hem hayvan hem de insan sağlığını tehdit 
edebilelecek ciddi sorunlarla karşılaşılacağı için 
bu ilaçların kullanımıyla ilgili bazı yasal düzen-
lemeler yapılmaktadır. Türk Gıda Kodeksine21 
göre, sığır ve koyun etlerinde streptomisin için 
geçici olarak belirlenmiş maksimum kalıntı limi-
ti 500 µg/kg; bütün sulfonamid grupları için 
(sulfametazin dahil) sığır etlerinde belirlenmiş 
maksimum kalıntı limiti 100 µg/kg’dır. Avrupa 
Birliği’nde (AB) sığır etlerinde bulunmasına izin 
verilen maksimum streptomisin kalıntı miktarı 
300 µg/kg3; maksimum sulfonamid kalıntı limiti 
(sulfametazin dahil) Türkiye, Kanada, ABD ve 
Çin’de de olduğu gibi 100 µg/kg ve Japonya’da 
20 µg/kg’dır5,10,14,21. AB’nde antibakteriyel ilaç-
ların hayvanlarda büyümeyi hızlandırmak ve 
yemden yararlanmak amacıyla kullanımı yasak-
lanmıştır9. Streptomisinin besin değeri olan hay-
vanlarda ve sığırda yasal arınma süresi 30 gün; 
sulfametazinin yasal arınma süresi sığırlarda 10, 
kanatlılarda 4 gündür16. 

Türkiye’de, veteriner hekimliğinde 
antibakteriyel ilaçların tedavi edici ve koruyucu 
amaçla kullanımı yaygındır. Tedavi edici amaçla 
çiftlik hayvanlarında, koruyucu amaçla da kanat-
lı sektöründe kullanımı daha fazladadır. Besi 
hayvanlarında antibakteriyel ilaç kullanımı sınır-
landırılmış ve kesim öncesi bekleme süresi belir-
lenmiştir. Ancak, Türkiye de besi hayvanlarında 
bu ilaçların tedavi edici amaçla kullanımından 
sonra kesim öncesi bekleme süresine dikkat e-
dilmeden veya ölüm riski var ise hayvanlar ke-
sime gönderilebilmektedir. İlaç kalıntılarının 
kontrolü amacıyla kesimhanelerde rutin ve yeter-
li bir yasal bir denetim mekanizması bulunma-
maktadır. Son yıllarda askeri birlikler satın al-
dıkları etlerin bazı antibakteriyel ilaçlar açısın-
dan kontrolünü yaptırmaya başlamışlardır; ancak 
özel sektörde ve diğer kamu kuruluşlarında bu 
konuda yeterli bir çalışma bulunmamaktadır. Bu 
çalışmayla, Türkiye’nin çeşitli yerlerinde ve 
Bursa’da yetiştirilerek Bursa’da tüketime sunu-
lan sığır etlerinde ve askeri birliklere alınan et-
lerde streptomisin ve sulfametazin kalıntılarının 
araştırılması ve bu konunun aydınlatılmasına 
katkıda bulunulması amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metot 

Et numuneleri Bursa’daki büyük market-
lerden, kasaplardan, Bursa ve yöresinde bulunan 
bazı askeri birliklerden toplandı. Örnekler mar-
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ket ve kasaplardan müşteri olarak, 50-150 g ara-
sında, yağsız ve dana eti olarak, 2006 yılında 
Mart ile Eylül ayları arasında alınmış analiz 
edilinceye kadar -20 oC’de saklandı. Bursa civa-
rındaki askeri birliklerden askerlere yedirilmek 
üzere satın alınan ve kontrol amacıyla Farmako-
loji ve Toksikoloji Anabilim Dalına getirilen 
sığır etleri numune olarak kullanıldı. Bu numu-
neler de, 2005 yılı Aralık ayı ile 2006 yılı Eylül 
ayları arasında toplandı. Market ve kasaplardan 
toplanan 33 dana eti örneğinde ve askeri birlik-
lerden sağlanan 30 örnekte streptomisin; market 
ve kasaplardan toplanan 35 dana eti örneğinde 
ve askeri birliklerden sağlanan 25 örnekte 
sulfametazin analizleri yapıldı. Analizler, ELISA 
(EL 312e Biotek, biokinetics reader, USA) tek-
niği ile ve üretici firmanın belirttiği metoda15 
göre, RIDASCREEN® Streptomycin (Art. No.: 
R 3101) ve Sulfamethazin (Art. No.: R 3001) 
test kitleri kullanılarak yapıldı. İstatistiki analiz-
ler için SPSS 10.0 Programı kullanıldı. 

Bulgular 

63 sığır eti örneğinin dördünde streptomi-
sin 25.2 µg/kg ile 31.4 µg /kg arasında ve orta-
lama streptomisin miktarı 28.37±1.30 µg /kg 
olarak tespit edilmiştir. 60 numunenin birinde ve 
12.0 µg /kg olarak sulfametazin saptanmıştır. Et 
örneklerinde streptomisin ve sulfametazin ana-
lizleriyle ilgili diğer bilgiler Tablo I’de verilmiş-
tir. 

 
Tablo I. Streptomisin ve Sulfametazin  

bilgileri. 
Table I. Data of Streptomycin and 

Sulfamethazin. 

Antibakteriyel n n (%) n n (%) n n (%) 

ilaç (to-
plam) (pozitif) (market-

kasap) (pozitif) (ask-
eri) (pozitif) 

Streptomisin 63 4 (%6) 33 2 (%6) 30 2 (%6) 

Sulfametazin 60 1 (%1.5) 35 1 (%3) 25 - 

 

Tartışma ve Sonuç 

Antibakteriyel ilaçların kullanımı Türkiye 
ve diğer ülkelerde yaygındır. Bu ilaçların gerekli 
kullanımı dışında, kontrolsüz ve bilinçsiz kulla-
nımı sonucu organizmada ve organizma dışında 
dışkı, idrar ve kan ile atık sular ile diğer su kay-

nakları ve toprağa, dolayısıyla çevreye ulaşırlar. 
Böylece, antibakteriyel ilaçlara karşı dirençli 
bakteri suşları artmakta ve oluşan bu direnç di-
ğer bakterilere aktarılmaktadır11,22. Ayrıca çev-
redeki toprak ve su kaynaklarına ulaşan 
antibakteriyel ilaçlar toprak omurgasızları, alg, 
dafnid, balık ve bitkiler üzerinde de toksik etki-
leri olabilmektedir1,20. Antibakteriyel ilaçların 
besin değeri olan hayvanlarda kullanımından 
sonra kesim öncesi bekletme süresine uyulmadı-
ğında, bu ilaç kalıntılarının miktar ve çeşitine 
bağlı olarak insan sağlığı üzerinde, özellikle 
çocuklarda allerjik reaksiyonlara ve karsinojenik 
etkilere neden olmaktadır7. 

Et numunelerinde tespit edilen ortalama 
streptomisin miktarı 28.37±1.30 µg /kg’dır. Bu 
düzey Türkiye’de geçici olarak belirlenmiş21 500 
µg/kg ile AB tarafından belirlenmiş3 olan 300 
µg/kg’dan düşüktür. Streptomisin insan sağlığı 
üzerindeki başlıca etkisi allerjik hipersensitive 
reaksiyonları ve bazı organlar (böbrek, işitme 
siniri gibi) üzerindeki yapabileceği hasarlar-
dır3,18. Belirlenen streptomisin düzeylerinin dü-
şüklüğü nedeniyle insan sağlığı üzerinde olum-
suz ciddi bir etkiye neden olması muhtemel gö-
rülmemektedir. Et örneklerinin sadece birinde 
tespit edilen sulfametazin miktarı 12 µg/kg’dır 
ve bu düzey Türkiye ve AB’nde belirlenmiş olan 
limitin (100 µg/kg) altındadır. Sulfonamidler 
insanlarda ürtiker, ödem (angioedema), anafilak-
si, deri yangısı, ateş, polyartiritis, hemolitik 
anemi ve agranülositozis gibi hipersensitive 
reaksiyonlarına neden olabilmektedir4,19. Bir 
örnekte saptanan düzeyin insan sağlığını olum-
suz yönde etkileme riski oldukça düşüktür. Top-
lam 63 et numunesinin dördünde (%6) strepto-
misin saptanması, 60 örneğin birinde (%1.5) 
sulfametazin tespit edilmesi hayvanların kesim 
öncesi bekleme süresine yeterince uyulmadan 
kesime sevk edildiğinin bir göstergesi olarak 
kabul edilebilir. Et numunelerinde antibakteriyel 
ilaç kalıntılarının bulunma oranları Kaya ve ar-
kadaşlarının9 bildirdiği orandan (%9) düşük 
olmakla birlikte her iki çalışmada da hayvanların 
kesim öncesi bekleme süresine yeterince uyul-
madığı görülmektedir. Örnek sayısı ve 
antibakteriyel ilaç sayısını arttırılarak daha geniş 
ölçekte bu çalışmaların yapılması halk sağlığı 
açısından yararlı olacaktır. 
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